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Tipo de institución Total Distribución

Nacional 449,258 100.0

Total públicas 250,150 55.7

Universidades Públicas Federales 60,919 13.6

Universidades Públicas Estatales 94,558 21.0

Universidades Públicas Estatales de Apoyo Solidario 5,370 1.2

Institutos Tecnológicos 28,144 6.3

Universidades Tecnológicas 15,614 3.5

Universidades Politécnicas 6,292 1.4

Universidades Interculturales 1,212 0.3

Otras IES Públicas 16,057 3.6

Normales Públicas 12,668 2.8

UPN CDMX 667 0.1

UPN Descentralizadas 592 0.1

UPN resto 3,717 0.8

UNADM 2,162 0.5

Centros CONACYT 2,178 0.5

Total particulares 199,108 44.3

Particulares 196,582 43.8

Normal particular 2,526 0.6

Docentes de educación superior por tipo de institución, ciclo escolar 2021-2022
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55.7 % de los docentes de educación superior laboran 
en las IES públicas.

Los subsistemas de educación superior públicos que 
concentran el mayor número de docentes son las UPES, 
IES federales y el TecNM: 73.4 %.

Docentes de educación superior por tipo de institución, ciclo escolar 2021-2022

Total de Docentes: 449,258



Docentes por tipo de institución, según grupo de edad, ciclo escolar 2021-2022

En todas las IES 12.7 % del personal docente tiene 60 años y más. 
Sin embargo, en el caso de las IES públicas es el 9.9 % y en las IES particulares, 2.8 %

Distribución porcentual

Total

Menores de 60 

años

De 60 años o 

más

Total 449,258             392,232           57,040             100.0 87.3 12.7

Total públicas 250,150             205,898           44,252             55.7 45.8 9.9

Universidades Públicas Federales 60,919               43,580             17,339             13.6 9.7 3.9

Universidades Públicas Estatales 94,558               79,681             14,877             21.0 17.7 3.3

U Públicas Estatales de Apoyo Solidario 5,370                 5,011                359                   1.2 1.1 0.1

Institutos Tecnológicos 28,144               22,840             5,304                6.3 5.1 1.2

Universidades Tecnológicas 15,614               14,815             799                   3.5 3.3 0.2

Universidades Politécnicas 6,292                 6,048                244                   1.4 1.3 0.1

Universidades Interculturales 1,212                 1,134                78                     0.3 0.3 0.0

Otras IES Públicas 16,057               14,365             1,692                3.6 3.2 0.4

Normales Públicas 12,668               10,790             1,878                2.8 2.4 0.4

UPN CDMX 667                     415                   252                   0.1 0.1 0.1

UPN Descentralizadas 592                     521                   71                     0.1 0.1 0.0

UPN resto 3,717                 3,033                684                   0.8 0.7 0.2

UNADM 2,162                 2,035                127                   0.5 0.5 0.0

Centros CONACYT 2,178                 1,630                548                   0.5 0.4 0.1

Total particulares 199,108             186,327           12,781             44.3 41.5 2.8

Particulares 196,582             184,028           12,554             43.8 41.0 2.8

Normal particular 2,526                 2,299                227                   0.6 0.5 0.1

Total
Menores de 60 

años

De 60 años o 

más
Tipo de institución



Índice de femineidad de los docentes de educación superior por tipo de institución, 2021-2022*/
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*/ Número de mujeres por cada 100 varones

En la mayoría de los subsistemas de educación superior es mayor la proporción 
de docentes varones.

En el personal docente de la UNADM, UPN y Normales, predominan las mujeres.



Distribución de docentes de educación superior por rango de antigüedad , ciclo 2021-2022
(ordenado de mayor a menor porcentaje de docentes con menos de 15 años) 
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74.9 % de los docentes de IES públicas tienen una antigüedad laboral promedio menor a 15 años



Distribución de docentes de educación superior por grupo de edad según tipo de institución y edad promedio, ciclo 
escolar 2021-2022

Fuente: formato 911 para educación superior ciclo 2021-2022. Series ordenadas en forma descendente por el % de docentes con menos de 40 años 
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Las IES federales tienen una mayor proporción de docentes con 60 y más años) 



Distribución de docentes por nivel de escolaridad, según subsistema, 2021-2022
Las IES con mayor proporción de docentes con posgrado son los Centros CONACYT, la UPN, 

UNADM, las UPES y las Normales públicas. Por el contrario las IES del Subsistema tecnológico tienen un mayor porcentaje de docentes sin posgrado 
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Fuente: formato 911 para educación superior ciclo 2021-2022. Series ordenadas en forma descendente por el % de docentes con posgrado



Distribución de docentes según tiempo de dedicación por subsistema, 2021-2022
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Fuente: formato 911 para educación superior ciclo 2021-2022. Series ordenadas en forma descendente por el % de profesores de tiempo completo (PTC)

En las IES públicas 35.7 % de la planta docente es de tiempo completo. En las IES particulares sólo 8.5% 
El promedio nacional es de 23.6%



Distribución de docentes por modalidad que imparten y nivel de escolaridad, 
según tipo de institución, 2021-2022
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Fuente: formato 911 para educación superior ciclo 2021-2022. Series ordenadas en forma descendente por el % de docentes con posgrado


